
C o p i a  

 

COMUNE DI CAVAGLIO D'AGOGNA 

PROVINCIA DI  NO 
_____________ 

 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.22 

 
OGGETTO: 

CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA ANNO 2012. 
APPROVAZIONE PREINTESA E AUTORIZZAZIONE ALLA 
STIPULAZIONE.           
 

 

L’anno duemilaquattordici addì undici del mese di marzo alle ore diciassette e 
minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, 
la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Fabrizio REGALLI - Sindaco  Sì 

2. Margherita FORTINA - Vice Sindaco  Sì 

3. Helenio VALMACCO - Assessore  Sì 

4.             

5.               

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dott. Michele Crescentini il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
- che le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività - (Fondo per le 

risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e 
legislative vigenti tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’ente nonché dei 
nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti 
che si intendono attivare nel corso dell’anno, e che in tale contesto spetta all’Organo Esecutivo 
definire indirizzi e limiti per la quantificazione delle risorse complessivamente a disposizione per 
il salario accessorio; 

- le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono attualmente regolate dagli articoli 31 e 32 del 
C.C.N.L. del 22/01/2004 che suddividono tali risorse in: 
a) risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità”, e che 

quindi restano acquisite al Fondo anche per il futuro; 
b) risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e di variabilità” e che 

quindi hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a 
disposizione del Fondo; 

- con deliberazione dell’Organo Esecutivo deve quindi essere costituito il fondo per le risorse 
decentrate destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività del personale dipendente per l’anno 2013, nonché deve essere costituita la 
delegazione trattante di parte pubblica e devono essere impartiti gli indirizzi per la 
contrattazione; 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2012, ove sono previsti idonei stanziamenti per la spesa di 
personale, anche riguardo al trattamento economico accessorio; 
 
PRESO ATTO dei contenuti del vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto 
Regioni ed Autonomie Locali; 
 
CONSIDERATO che le risorse decentrate variabili ai sensi dell’art. 15, commi 2 e 5, del C.C.N.L. 
01/04/1999 devono essere determinate su indicazione dell’organo politico; 
 
VISTO l’accordo integrativo decentrato del 05/04/2012, valido per le annualità 2011 e 2012; 
 
VERIFICATO che nella quantificazione del fondo risorse decentrate per l’anno 2012 risultano 
inserite risorse variabili ai sensi dell’art. 15, comma 2, per un importo pari a Euro 1.371,26, risorse 
variabili ai sensi dell’art. 15, comma 5, per un importo pari a Euro 0,00, oltre a Euro 665,03 per 
risparmio straordinari anno precedente ed Euro 267,74 per indennità di comparto quota carico Ente, 
per complessivi Euro 2.366,29; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’ art. 9, comma 2-bis del D.L. 78/2010, le risorse destinate al fondo 
per l’anno 2012 non devono superare il corrispondente ammontare dell’anno 2010 e vanno ridotte 
in misura proporzionale alle cessazioni intervenute; 
 
ATTESO che il fondo risorse decentrate dell’anno 2010 ammontava a Euro 16.811,04, di cui Euro 
12.047,82 in quota stabile e la differenza in quota variabile, e che non sono nel frattempo 
intervenute cessazioni di unità lavorative; 
 
DATO ATTO che, ai sensi della Circolare RGS n. 12 del 15/04/2011, si ritiene di apportare una 
riduzione del fondo sulla base del confronto tra il valore medio dei presenti nell’anno di riferimento 
rispetto al valore medio relativo all’anno 2010, intendendosi per valore medio la semisomma (o 



media aritmetica) dei presenti, rispettivamente, al 1° gennaio e al 31 dicembre di ciascun anno in 
modo che la variazione percentuale tra le due consistenze medie di personale determini la misura 
della variazione da operarsi; 
 
VISTI: 
- i vigenti CCNL del Comparto; 
- il D.Lgs. 165/2001; 
- il D.Lgs. 150/2009; 
- l’art. 9 del D.L. 78/2010, convertito con L. 122/2010; 
- l’art. 67 del D.L. 112/2008, convertito con L. 133/2008; 
- l’art. 1, c. 189, della L. 266/2005; 
- la Circolare RGS n. 28 del 14 giugno 2006; 
- la Circolare MEF n. 12, prot. n. 35819, del 15 aprile 2011; 
- la deliberazione Corte dei Conti SS.RR. n. 51/CONTR/2011; 
 
DATO ATTO che il 28/02/2014 si è svolta la contrattazione tra la DTP e la parte sindacale 
composta dalla RSU e dal rappresentante di CGIL-FP, dalla quale è emersa un’ipotesi di pre-intesa 
nelle risultanze di cui alla tabella che si allega; 
 
ACCERTATA la corrispondenza della pre-intesa agli indirizzi e alle finalità di incentivazione 
dell’efficienza dei servizi espresse dall’Amministrazione; 
 
ACCERTATA la rispondenza della pre-intesa al Fondo costituito e all’accordo integrativo 
decentrato del 05/04/2012, salvo che per quanto riguarda la consistenza della parte variabile, dalla 
quale sono state espunte risorse ex art. 15 c. 5 per Euro 2.546,32 per assenza dei presupposti, 
nonché rideterminate le quantificazioni delle risorse da risparmio straordinari a.p., quota carico Ente 
dell’indennità di comparto, rimborsi per notifiche e somme non utilizzate a.p., per una consistenza 
della quota variabile di Euro 2.366,29 ed una consistenza complessiva del Fondo anno 2012 di Euro 
14.414,11; 
 
ACCERTATA la rispondenza della pre-intesa alle disposizioni normative e contrattuali vigenti; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE la pre-intesa in data 28/02/2014, nelle risultanze di cui all’allegata tabella; 

 
2) DI AUTORIZZARE la stipulazione definitiva, previo ottenimento del parere del Revisore dei 

Conti; 
 

RAVVISATA la sussistenza del requisito dell’urgenza, il presente atto è dichiarato 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, con 
successiva votazione favorevole unanime. 



 
COMUNE DI CAVAGLIO D'AGOGNA 

INTESA CCDI 2012 

COSTITUZIONE DESTINAZIONE 

ANNO 2007 10.291,13 P. ECON. 6.589,18 

RIA 460,59 COMP. 2011 2.548,80 

RID. PROGR. ECON. 1.296,10 TOT. STABILI 9.137,98 

TOT. STABILI 12.047,82 SPEC. RESP. 2.066,00 

RISP. STRA. A.P. 665,03 MAN. VALORI V.C. 285,20 

15 C. 2 1.371,26 MAN. VALORI M.S. 279,00 

15 C. 5* 0,00 IND. DISAGIO 909,85 

NOTIFICHE 23,52 IND. RISCHIO 360,00 

SOMME NON UT. A.P. 38,74  3.900,05 

COMPARTO CARICO ENTE 267,74  13.038,03 

8 C. 3 0,00 PRODUTTIVITA’ COLLETTIVA 1.376,08 

TOT. VARIABILI 2.366,29   

TOTALE 14.414,11 TOTALE 14.414,11 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : Fabrizio REGALLI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : dott. Michele Crescentini 

___________________________________ 
 

Parere di regolarità Tecnico Contabile ai sensi dell’art. 49 Decreto Legislativo 267/00 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri 
di cui al seguente prospetto: 

 
IL RESPONSABILE del Servizio competente 

 
In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere favorevole 
 
Data       

IL RESPONSABILE 

F.to : dott. Michele Crescentini 
 

 
IL RESPONSABILE di Ragioneria 

 
In ordine alla regolarità contabile: 
Parere favorevole 
 
Data  

IL RESPONSABILE 
F.to : rag. Maura Ferrari 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N________ del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
___________________, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Cavaglio d'Agogna , lì ____________________________ 

Il Messo Comunale 
F.to : Siniscalco Michele 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
➨ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art. 135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Cavaglio d'Agogna, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : dott. Michele Crescentini 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cavaglio d'Agogna, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 
➨ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : dott. Michele Crescentini 

 


